
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 232 Brasília - DF, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121000001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 20
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 23
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 27
Ministério da Defesa............................................................................................................... 30
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 57
Ministério da Economia .......................................................................................................... 63
Ministério da Educação........................................................................................................... 86
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 170
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 175
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 187
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 191
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 203
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 204
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 204
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 219
Ministério do Turismo........................................................................................................... 244
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 248
Ministério Público da União ................................................................................................. 248
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 251
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 253
Poder Legislativo ................................................................................................................... 253
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 254
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 265
Ineditoriais ............................................................................................................................. 292

.................................. Esta edição é composta de 446 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 00100.000691/2018-51.
Inexigibilidade. Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA I N FO R M AC AO
ITI. Contratado: 04.441.528/0001-57 - BRY TECNOLOGIA S.A. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 18/2018, conforme previsto na cláusula segunda
- da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
09/11/2021 e término em 09/11/2022.. Vigência: 09/11/2021 a 09/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 240.138,96. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00008/2021 publicado no D.O de 2021-04-12, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 15/05/2020 a 15/05/2021. . Leia-se: Vigência: 15/05/2021 a
15/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da união, para o exercício de 2021, na gestão/unidade:
20204/243001, fonte: 0001, programa de trabalho: 04.125.2201.217z.0001 / 194366 / po
0003, conforme nota de empenho: 2021ne000027..

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).'

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº: 00059.000264/2021-21; PREGÃO SRP Nº: 29/2021-SA. OBJETO: Registro de
preços para a eventual aquisição e instalação (sob medida) de persianas verticais e
horizontais, motor, cortinas e cortinas tipo rolo e bandôs. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
51/2021. VIGÊNCIA: 08/12/2021 a 08/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 08/12/2021. PARTES
SIGNATÁRIAS: Secretaria de Administração da Presidência da República, CNPJ nº
00.394.411/0001-09, e a empresa: PROMARK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
43.662.984/0001-89, Grupo 1 (itens 1 a 8) e item 9, no valor total de R$ 652.500,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2021

Sagrou-se vencedora do certame a empresa NETFOCUS CONSULTORIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 03.878.936/0001-08, grupo único, no valor total de R$
223.070,00.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/12/2021) 110001-00001-2021NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2021

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas CASA DO FITNESS COMERCIO
DE PRODUTOS ESPORTIVOS DIGITAL EIRELI, CNPJ nº 31.915.974/0001-29, itens 1, 3 e 4, no
valor total de R$ 74.299,98; CENTURY COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 02.885.591/0001-57,
item 2, no valor total de R$ 15.900,00 e GC FITNESS EIRELI, CNPJ nº 10.972.281/0001-06,
item 5, no valor total de R$ 7.990,00.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/12/2021) 110001-00001-2021NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00059001399202111. Objeto: Aquisição de aparelhos
condicionadores de ar tipo Selfcontained, com instalação. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
10/12/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Anexo Ii do Palácio do
Planalto Sala 201 - Colit, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-
00063-2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível também na página
eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

MILANE SANTA CRUZ OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/12/2021) 110001-00001-2021NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000677202178. Objeto: Aquisição de conjunto de
ferramentas e equipamentos automotivos. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 10/12/2021
das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii, Ala a
Sala 201 - Colit, Praça Dos Três Poderes - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00061-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro/pr

(SIASGnet - 09/12/2021) 110001-00001-2021NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2021 - UASG 110156

Nº Processo: 00590000623202112 . Objeto: Fornecimento de 1 (uma) assinatura em
plataforma digital composta por banco de dados, com acesso on-line à conteúdos que
reúnam ampla doutrina, jurisprudência e legislação da América Latina e dos Estados Unidos
- Base de Dados Heinonline Latin American Core Collection Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição,fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
09/12/2021. NEIDE MACHADO DE FARIAS LUBAMBO. Coordenadora-geral de Ensino
Substituta. Ratificação em 09/12/2021. DANILO BARBOSA DE SANT ANNA. Diretor. Valor
Global: R$ 94.042,72. CNPJ CONTRATADA : 12.422.562/0001-02 V3 SERVICES INFO R M AC AO
E CONSULTORIA LTDA.

(SIDEC - 09/12/2021) 110156-00001-2021NE000096

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2021 - UASG 110156

Nº Processo: 00590000766202124 . Objeto: Contratação de 119 acessos fixos e 39 acessos
rotativos à Plataforma de Cursos Alura, com duração de 12 meses. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Serviços técnicos profissionais especializados Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2021.
NEIDE MACHADO DE FARIAS LUBAMBO. Coordenadora-geral de Ensino- Substituta.
Ratificação em 09/12/2021. DANILO BARBOSA DE SANT ANNA. Diretor. Valor Global: R$
213.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.555.382/0001-33 AOVS SISTEMAS DE INFORMAT I C A
S.A ..

(SIDEC - 09/12/2021) 110156-00001-2021NE000096
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A Procuradoria Federal no Estado do Ceará, considerando o disposto no §9º do
art. 65 da Lei nº 12.249/2010, faz saber a todos que o presente edital virem, ou dele
conhecimento tiverem, especialmente MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS, inscrito no CNPJ sob
o nº 07.993.439/0001-01, que foi constatada a não continuidade de pagamento das
prestações relativas ao Processo de Parcelamento REFIS que teve por objeto o débito nº
5663025, constituído no Processo Administrativo nº 02007.002387/2005-17 do IBAMA, o
que implicará, após a publicação deste edital, a rescisão do parcelamento e o
prosseguimento da cobrança.

EDEN GONÇALVES FILGUEIRA
Procurador Federal

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 53/2020. Nº Processo: 00676.001295/2020-41.
Dispensa. Nº 27/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO
FEDERAL. Contratado: 13.878.114/0001-80 - J. PEREIRA LIMPEZA E CONSERVACAO - M E .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 053/2020-AGU, por mais 12 (doze)
meses, nos termos do § 1º, do artigo 57, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 09/12/2021 a
08/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.489,93. Data de Assinatura:
30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=20
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=23
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=27
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=57
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=63
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=63
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=86
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=86
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=170
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=175
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=187
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=191
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=203
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=203
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=204
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=204
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=219
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=244
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=248
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=248
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=251
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=253
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=253
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=254
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=265
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/12/2021&jornal=530&pagina=292
sebastiaoms
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-10T01:53:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




